Дело У

24RS0У-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2024 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре: З.П. Лазареве

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: О.В. Лихачевой 

защитника: адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО1, представившей ордер №АА157266 от 22 апреля 2024 года, удостоверение №2007

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Войтехович А139, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, не женатого, малолетних детей не имеющего, самозанятый, курьер службы доставки «Самокат», военнообязанного, проживающего по Х, имеющего регистрацию по Х, ранее не судимого,

содержится под стражей с 00.00.0000 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Войтехович А138 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационных – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года Войтехович А136. находился в неустановленном месте, когда в массенджере «Telegram» увидел объявление о работе закладчиком наркотических средств, после чего, у Войтехович А137., находившегося в неустановленном месте и знавшего о том, что можно заработать денежные средства посредством распространения наркотических средств бесконтактным способом, путем их «закладок» на территории Х, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). После чего, в период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года Войтехович А135 согласился на предложение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о незаконном сбыте наркотических средств на территории Х, посредством «закладок», тем самым вступил в преступный сговор с лицом,, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив роли, согласно которым он должен был получать посылки с наркотическими средствами в виде «закладок» на территории Х, полученные от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства, он должен был расфасовать в свертки меньшего объема и разложить в различных местах на территории Х, после чего передать информацию о месте их нахождения лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшей реализации последним неопределенному кругу лиц путем сообщения информации о месте их нахождения в сети Интернет и произвести Войтехович А133. оплату за выполненную работу. После этого, 00.00.0000 года около 23 часов 42 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в Интернет-магазине «Карабас», действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Войтехович А126 согласно распределенных ролей, с целью незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» в «Telegram» направило Войтехович А132., сообщение о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, а именно на участке местности в лесном массиве возле бетонной стены, огораживающей гаражный массив по Х в Х, для последующей расфасовки и раскладки, с целью дальнейшего незаконного сбыта Войтехович А134 расфасованных пакетиков с наркотическим средством в различных местах на территории Х. Далее, осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 00.00.0000 года в период с 12 часов до 16 часов, имея сведения о местонахождении наркотического средства, и в целях выполнения возложенных на него преступных действий, оговоренных ранее с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах, а именно приобретения, расфасовки и раскладки расфасованных пакетиков с наркотическим средством, Войтехович А129. приехал в лесной массив, расположенный в районе гаражного массива по Х в Х, где в снегу, забрал, взяв в руки, тем самым незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел сверток с веществом внутри. После чего, Войтехович А131. действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределенных ролей, приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах сверток с наркотическим средством, стал незаконно хранить при себе. Согласно заключения эксперта У от 00.00.0000 года вещество, которое незаконно приобрел Войтехович А130. 00.00.0000 года, является наркотическим средством растительного происхождения – Z). Z), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, по состоянию на 00.00.0000 года утвержденного постановлением 681 (в действующей редакции), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана) составила не менее 2,46 грамма. Продолжая осуществлять общий преступный умысел, Войтехович А128 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенных ролей, проехал по месту своего жительства по Х, где незаконно приобретенное им наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасовал не менее чем в 4 свертка и стал незаконно хранить. После чего, продолжая реализовывать общий преступный умысел, с целью сбыта 00.00.0000 года в период времени с 13 часов 09 минут до 17 часов 32 минут, Войтехович А127., имея при себе часть наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проехал по адресу: Х, где во втором подъезде указанного дома на площадке между 8 и 9 этажами разместил «закладку» с веществом, массой 0,41 грамма, которое является наркотическим средством растительного происхождения – Z), тем самым Войтехович А122 совершил незаконные действия, направленные на незаконную возмездную реализацию вышеуказанного наркотического средства. После чего, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Войтехович А123. прошел по адресу: Х, где в шестом подъезде указанного дома на площадке между 4 и 5 этажами разместил «закладку» с веществом, массой 0,36 грамма, которое является наркотическим средством растительного происхождения – Z), тем самым Войтехович А121 совершил незаконные действия, направленные на незаконную возмездную реализацию вышеуказанного наркотического средства. Оставшееся наркотическое вещество, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах, Войтехович А120. продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, Войтехович А124 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли реализовать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно хранимого наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года их преступные действия были пресечены сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», которыми 00.00.0000 года в 21 час 50 минут Войтехович А119. был задержан возле Х, доставлен в ОП У Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенный по Х Х, где в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 10 минут 00.00.0000 года в помещении Дежурной части ОП У Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенного по Х в Х, в ходе личного досмотра у Войтехович А125., незаконно хранимое им с целью последующего сбыта вещество, которое является наркотическим средством растительного происхождения – Z), общей массой 1,69 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Кроме того, 00.00.0000 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на площадке между 8 и 9 подъезда У Х, сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» было обнаружено и изъято вещество, массой 0,41 грамма, которое является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), которое Войтехович А118. разместил в виде «закладки» с целью последующего сбыта. Кроме того, 00.00.0000 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на площадке между 4 и 5 подъезда У Х, сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» было обнаружено и изъято вещество, массой 0,36 грамма, которое является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), которое Войтехович А116 разместил в виде «закладки» с целью последующего сбыта. Поскольку Войтехович А117. был задержан сотрудниками полиции, и не реализовал вышеуказанные наркотические средства, так как они были изъяты сотрудниками полиции, то свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, он до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, 00.00.0000 года в вечернее время у Войтехович А115., находящегося по адресу: Х, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта посредством сети «Интернет» в «Telegram»-боте «X Files.bot». Реализуя свой преступный умысел, А2 00.00.0000 года в вечернее время, находясь по адресу: Х, используя сотовый телефон, посредством сети «Интернет» в «Telegram»-боте «X Files.bot» у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заказал, в целях незаконного приобретения без цели сбыта, наркотическое средство для личного употребления. После чего, А2 00.00.0000 года около 22 часов, используя сотовый телефон в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство перевел, на счет лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1900 рублей. Далее 00.00.0000 года около 22 часов 30 минут Войтехович А114. получил сообщение от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте нахождения наркотического средства, а именно в районе Х в Х. После чего, 00.00.0000 года около 23 часов А2 пришел к дому У «а» по пр. им. газеты Красноярский рабочий в Х, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 м от Х по пр. им. газеты Красноярский рабочий в Х, возле металлического гаража взял в руки, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (списка I, раздел «наркотические средства»). Общая масса вещества, содержащего в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z, составила не менее 1,301 грамма, что является крупным размером на основании Постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 00.00.0000 года около 23 часов Войтехович А113 обнаруженный им сверток с веществом положил в карман, надетой на нем верхней одежды, тем самым продолжил хранить ранее незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство. В дальнейшем Войтехович А112. прошел по месту своего жительства по адресу Х, где 00.00.0000 года около 10 часов незаконно приобретенное им вещество при указанных выше обстоятельствах смешал с табаком и полученным веществом наполнил не менее 4 сигарет с фильтром, часть из которых употребил путем курения, а оставшиеся 4 сигареты с полученным веществом продолжил хранить до момента его обнаружения и изъятия, то есть до 19 часов 50 минут 00.00.0000 года, когда Войтехович А111 был задержан сотрудниками ОНК ОПУ МУ МВД России «Красноярское» по Х «и» в Х, после чего доставлен в ОП У Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенный по Х Х, где в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут 00.00.0000 года в помещении Дежурной части ОП У Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенного по Х в Х, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, у Войтехович А110 незаконно им приобретенное и хранимое вещество, содержащее в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z, общей массой 1,301 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый Войтехович А109 вину по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационных – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

- Рапортом полицейского взвода1 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» А6 от 00.00.0000 года (т.1, л.д. 59).

-Показаниями свидетеля А7 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что состоит в должности полицейского взвода 1 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года с 14 часов он заступил на службу в составе наряда совместно с полицейскими полка ППСП А6, А8 00.00.0000 года около 22 часов, работая по охране общественного порядка на территории Х на маршруте патрулирования по Х, находились в районе частного жилого Х, ими был замечен ранее незнакомый мужчина, одетый в куртку и брюки цвета хаки. В этот вечер немного ранее они уже видели данного мужчину в районе Х, когда тот шел от Х в сторону Х как ранее неоднократно были факты задержания в районе Х, лиц незаконно приобретавших наркотические средства путем «закладок», то данного мужчину они также решили проверить на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Подойдя к указанному мужчине, они представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился как Войтехович А108. На их вопрос мужчине, имеются ли при нем запрещенные вещества, наркотические средства, А24 изначально пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, но затем сказал, что при нем имеются наркотические средства. После чего, А24 был доставлен в отдел полиции У по Х. В отделе полиции сотрудником ДЧ был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого у него были изъяты свертки с содержимым, которые были изъяты и направлены на исследование. Как ему стало позже известно, в данных свертках было наркотическое средство (т. 1, л.д. 175-177).

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, в ходе проведения которого у Войтехович А107. были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», связка ключей, два свертка каждый образованный отрезком изоляционной ленты желтого цвета внутри которых обнаружена растительная масса, которая согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса составила 0,840 грамма, два свертка каждый образованный отрезком изоляционной ленты желтого цвета внутри которых обнаружена растительная масса, которая согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,850 грамма (т. 1, л.д. 61).

-Показаниями свидетеля А9 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года в вечернее время, после 22 часов в КСЗЛ ОП У Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» был доставлен мужчина, который представился как Войтехович А106. По поручению начальника дежурной смены, им в присутствии двух понятых – мужчин, был проведен личный досмотр Войтехович А104.. Понятым до начала личного досмотра разъяснены их права, обязанности и ответственность. На момент проведения личного досмотра Войтехович А102 был одет в куртку и штаны цвета хаки. В ходе проведения личного досмотра Войтехович А105, у последнего во внутреннем левом кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри, которые были упакованы в пакет из бумаги белого цвета, который был опечатан, на пакете нанесена сопроводительная надпись и расписались участвующие лица. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра Войтехович А103 у последнего в правом кармане, надетых на нем, штанов были обнаружены и изъяты пакет из полимерной пленки порошкообразным веществом внутри и 2 свертка из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри, которые были упакованы в пакет из бумаги белого цвета, который был опечатан, на пакете нанесена сопроводительная надпись и расписались участвующие лица. Также в данном кармане штанов А24 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», связка ключей, которые не упаковывались. В ходе проведения личного досмотра А24 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него свертки и пакет с веществами он приобрел через Интернет-магазин. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились участвующие лица (т.1, л.д.178-180).

-Показаниями свидетеля А10, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что в середине декабря 2022 года он находился по личным делам в здании ОП У, когда был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра. Вместе с сотрудником полиции о прошел в служебное помещение на 1 этаже здания, где в присутствии его и второго представителя общественности - мужчины был произведены личный досмотр ранее ему незнакомого молодого человека. Следователем ему был предъявлен протокол личного досмотра Войтехович А101 от 00.00.0000 года с его участием, в протоколе имеются его подписи. Согласно данного протокола в его присутствии был произведен личный досмотр Войтехович А100 изъяты свертки, сотовый телефон, ключи (т. 1, л.д. 164-166).

-Протоколом осмотра предмета и документов от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Редми», в корпусе тесно синего цвета, с абонентским номером У. В мессенеджере «телеграмм имеется папка «Избранное», в папке обнаружены фотографии с адресами и указанием конкретного места расположения тайников-закладок (т.1, л.д.74-83).

- Показаниями свидетеля А11 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года от начальника дежурной смены ОП У МУ МВД России «Красноярское» ему стало известно, что 00.00.0000 года в вечернее время сотрудниками взвода 1 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» в Дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» по Х, для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств был доставлен А2 Дежурным ДЧ ОП У МУ МВД России «Красноярское» был произведен личный досмотр Войтехович А99 в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты свертки с веществами, полимерный пакет с веществом, связка ключей, сотовый телефон. Изъятые у А24 свертки и полимерный пакет с веществами были направлена на исследование. Согласно полученных справок об исследовании в изъятых у А24 свертках и пакете находились наркотические вещества. По поручению дознавателя ОД ОП У МУ МВД России «Красноярское» был осмотрен сотовый телефон изъятый в ходе проведения личного досмотра А24. В ходе проведения осмотра данного телефона обнаружены фотографии с адресами и указанием координат мест расположения тайников, где предположительно могли находится «закладки» с наркотическими средствами. Было принято решение о проверке адресов имеющихся в телефоне А24 – проведение обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно адресов, расположенных по Х. В дальнейшем 00.00.0000 года около 12 часов 30 минут совместно со ст. оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А12, двумя привлеченными представителями общественности на служебном автомобиле проехали к Х, вышли из служебного автомобиля и прошли в первый подъезд данного дома, где им были осмотрены электрические щетки, расположенные на 2 и 4 этажах данного подъезда, обнаружено и изъято ничего не было. По факту проведения обследования был составлен протокол с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к Х в Х, вышли из служебного автомобиля и прошли в первый подъезд данного дома, где мной были осмотрены провода закрепленные под потолком на площадке между 1 и 2 этажами данного подъезда, обнаружено и изъято ничего не было. Также был осмотрен электрический щеток, расположенный 4 этаже данного подъезда, в ходе осмотра был обнаружен прикрепленный к щитку сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати и сопроводительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. Также был осмотрен участок у основания мусоропровода между 8 и 9 этажами данного подъезда, обнаружено и изъято ничего не было. По факту проведения обследования был составлен протокол с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к Х, вышли из служебного автомобиля и прошли во второй подъезд данного дома, где им был осмотрен участок у основания мусоропровода между 8 и 9 этажами данного подъезда, в ходе осмотра в нижней части мусоропровода, где металлическое крепление, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати и сопроводительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к Х, вышли из служебного автомобиля и прошли в шестой подъезд данного дома, где им в перекрытии лестничного пролета между 4 и 5 этажами, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати и сопроводительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. Изъятые свертки с веществами были направлены на исследование, по результат исследования установлено, что в них находились наркотические средства. Результаты обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, справки об исследовании и изъятые вещества были переданы дознавателю (т. 1, л.д. 167-170).

- Протоколом ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года в ходе проведения которого, был обследован подъезд У Х. В ходе проведения обследования между 8 и 9 этажами, слева, под нижним креплением мусоропровода обнаружен и изъят комок пластилина внутри которого обнаружена растительная масса, которая согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года является наркотическим средством Z), постоянная масса составила 0,41 грамма (т. 1, л.д. 94-97). 

- Протоколом ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года в ходе проведения которого, был обследован подъезд У Х. В ходе проведения обследования между 4 и 5 этажами, в перекрытии бетонных плит лестничного пролета был обнаружен сверток из отрезков полимерной изоляционной ленты синего цвета внутри которого обнаружена растительная масса, которая согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года является наркотическим средством Z), постоянная масса составила 0,36 грамма (т. 1, л.д. 100-103).

-Показаниями свидетеля А92 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что в середине декабря 2022 года, около 10 часов он вместе со знакомым А13, по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении обследования предметов, в служебном кабинет, расположенном на четвертом этаже здания отдела полиции У по Х. В указанном кабинете находился сотрудник полиции мужского пола и молодой мужчина, который представился как именно он в настоящее время не помнит, следователь ему сообщил, что фамилия данного мужчины Войтехович А91 После чего, сотрудником полиции – мужчиной, в присутствии него и А95, с участием А24, был осмотрен (исследован) сотовый телефон «Redmi» в корпусе темного цвета. В ходе проведения осмотра (исследования) в телефоне «Redmi» в мессенджере «Telegram» были обнаружены фотографии участков местности, подъездов домов, на которых были указаны адреса и географические координаты. По факту проведения исследованная был составлен протокол с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались. Сотрудник полиции им пояснил, что по адресам и координатам указанным на фотографиях, обнаруженных в телефоне, могут находиться «закладки» с наркотическими средствами, предложил ему и А94 поприсутствовать в качестве представителей общественности (понятых) при проведении обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств. Он и А96 согласились на данное предложение. Следователем ему были предъявлены протоколы от 00.00.0000 года обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которых сотрудниками полиции с его участием и участием А93 были обследованы подъезд У Х, подъезд У Х, подъезд У Х, подъезд У Х. Данные протоколы составлены с его участием, в нем имеются его подписи. После демонстрации следователем ему данных протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, он более подробно вспомнил обстоятельства его участия при проведении обследования. По обстоятельствам его участия, хочет пояснить, что он и А98 вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к одному из многоэтажных домов, расположенных по Х, вышли из служебного автомобиля и прошли в первый подъезд данного дома, где сотрудником полиции были осмотрены электрические щетки, расположенные на этажах, обнаружено и изъято ничего не было. По факту проведения обследования был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались. После чего, он, А97 вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к одному из многоэтажных домов, расположенных по Х в Х, вышли из служебного автомобиля и прошли в первый подъезд данного дома, где сотрудником полиции были осмотрены провода закрепленные под потолком на площадке нижних этажей, обнаружено и изъято ничего не было. Также был осмотрен электрический щеток, расположенный на одном из этажей, в ходе осмотра был обнаружен прикрепленный к щитку сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати и сопроводительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. Также был осмотрен участок у основания мусоропровода, расположенных на одном из этажей, обнаружено и изъято ничего не было. По факту проведения обследования был составлен протокол с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к одному из многоэтажных домов, расположенных по Х, вышли из служебного автомобиля и прошли во второй подъезд данного дома, где сотрудником полиции был осмотрен участок у основания мусоропровода, расположенного между этажей, в ходе осмотра в нижней части мусоропровода, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати и сопроводительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. После чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к одному из многоэтажных домов, расположенных по Х, вышли из служебного автомобиля и прошли в шестой подъезд данного дома, где сотрудником полиции в перекрытии бетонных плит лестничного пролета, расположенного между этажами, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати и сопроводительной надписью, на бирке расписались участвующие лица (т. 1, л.д. 171-174).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого был осмотрен телефон «Redmi Note 9», принадлежащий Войтехович А90 В результате осмотра установлено, что в памяти телефона «Redmi Note 9» имеется информация о графических файлах содержащих изображения свертков, электронных весов на которых находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также информация в «Telegram» об участках местности с указанием адресов, географических координат, на которых отмечены «точки», расположенные по адресам: подъезд У Х, подъезд У Х, подъезд У Х, подъезд У Х, данная информация от 00.00.0000 года. В приложении «Карты. Яндекс» имеется информация об истории поиска местоположения по координатам и адресам Х (т. 2, л.д. 1-20), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 21).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого были осмотрены: бесцветный полимерный пакет в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством Z общая постоянная масса составила 0,85 грамма, бесцветный полимерный пакет в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,84 грамма, бесцветный полимерный пакет в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,36 грамма, бесцветный полимерный пакет в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,41 грамма (т. 1, л.д. 128-135), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д.145).

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленная на исследование, растительная масса, является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,840 грамма (т. 1, л.д. 64). 

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,850 грамма (т. 1, л.д. 66). 

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,41 грамма (т. 1, л.д. 99). 

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством Z), общая постоянная масса составила 0,36 грамма (т. 1, л.д. 105). 

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества, общей массой 0,82 грамма, вещества, общей массой 0,83 грамма, вещество, массой 0,35 грамма, вещество, массой 0,40 грамма являются наркотическим средством растительного происхождения - Z) (т. 1, л.д.139-143).

- Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года с участием обвиняемого Войтехович А87 защитника А23, в ходе проведения которого Войтехович А88 указал на подъезд У Х, подъезд У Х, где он оставил «закладки» с наркотическим средством. Кроме того, Войтехович А89. указал на участок местности в районе гаражного массива по Х в Х, где он забрал «оптовую закладку» с наркотическим средством (т. 2, л.д. 70-84). 

- Показаниями подсудимого А2 подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что в 2022 году у него в пользовании имелся сотовый телефон марки «Redmi Note 9», в котором установлен мессенджер «Telegram». В конце 2022 года он нигде не работал и у него были финансовые трудности. В это время, он используя свой сотовый телефон, прочитал в браузере «Тор», что можно заработать деньги работа «курьером» в Интернет-магазине, а именно нужно было делать «закладки» с наркотическими средствами на территории Х, также в браузере «Тор» он нашел Интернет-магазин «Карабас», который предоставлял такого рода работу. В конце ноября 2022 года, он посредством браузера «Тор» списался с оператором Интернет-магазин «Карабас», сообщил, что хотел бы работать «курьером». Оператор ему написал, что нужно внести залог в сумме 7000 рублей на номер биткоин-кошелька, через обменник. Через обменник он внес на счет биткоин-кошелька, который ему указал оператор, деньги в сумме 7000 рублей. После этого в браузере «Тор» с конца ноября 2022 года ему стали приходить сообщения с информацией о координатах расположения оптовых закладах, так в сообщениях была информация о том, какой вес наркотика в оптовой закладке, какой именно наркотик, а также каким весом я должен был расфасовать наркотики и разложить его затем по Х. Согласно указаниям оператора он должен был сделать закладки полученными и расфасованными им наркотическими средствами, сделать фотографию закладки, и вместе с координатами закладки отправить оператору. Для фасовки им были приобретены весы, упаковочный материал. Так с конца ноября 2022 года, как он помнит, он получил две оптовые закладки, которые расфасовал, разложил по Х, фотографии и координаты их отправил оператору. Последний раз 00.00.0000 года в вечернее время около 23 часов 40 минут ему пришло сообщение от оператора Интернет-магазина с указанием места «клада» в виде координат. Данные координаты он просмотрел в интернете и узнал, что оптовая закладка находится в гаражном массиве по Х. После этого, 00.00.0000 года в период с 12 часов до 16 часов он проехал в лесной массив, расположенный возле бетонной стены гаражного массива по Х, где забрал «клад» с наркотическим средством - оптовую закладку, который был спрятан в траве под снегом. Ориентир места, где была спрятана оптовая закладка – это рисунок на бетонной стене. После этого он отписался, что забрал «клад». «Клад» был упакован в серую скотч-ленту, и прикопан под снегом. В его телефоне в мессенджере «Telegram» в «Избранное» должна сохраниться фотография места данного «клада» с наркотическим средством. Наркотические средства он привез домой. Раскладывать наркотические средства ему сказали по его усмотрению. В «кладе» находились «Z» 5гр. и Z 30гр., «Шишки» о должен был расфасовать по 0,5гр., а грибы по 5гр. После этого он все «шишки» и грибы расфасовал по пакетикам с контактной застежкой и перемотал изоляционной лентой желтого цвета, которые хранились при нем. После этого, через несколько дней он пошел раскладывать наркотические средства и грибы по подъездам домов, расположенных на территории Х, а именно: по Х. Места «закладок» он фотографировал, после чего на фотографиях писал адреса, этаж, и точкой указывал место, где спрятана «закладка». После этого фотоизображения через браузер «Тор» на сайт магазина «Карабас». Точные адреса и места сделанных им закладок, он указал во время проведения проверки показаний на месте с его участием. Фотоизображения данных закладок сохранились у него в телефоне в мессенджере «Telegram» в «Избранное». Места «закладок» он фотографировал, после чего на фотографиях указал адреса, этаж, и точкой указывал место, где спрятана «закладка». После этого фотоизображения через браузер «Тор» отправил на сайт магазина «Карабас». Закладки в Х им были сделаны 00.00.0000 года, а именно около 13 часов по Х, затем около 14 часов 30 минут по Х, затем около 15 часов 30 минут по Х. Оплата за сделанные им закладки должна была происходить от количества проданного товара, однако точную сумму они не обговаривали, так как оператор сказал, что посмотрит, как он будет работать. 00.00.0000 года он в дневное время, используя свой сотовый телефон марки «Redmi Note 9» заказал в Интернете для личного употребления наркотическое средство Z после чего, ему на телефон пришло сообщение около 19 часов с информацией о местонахождения заказанной им закладки - фотографией и координатами. Согласно координатам указанным в сообщении закладка находилась в Х в районе Х, за Х. 00.00.0000 года после 20 часов он приехал в дачный массив, расположенный за Х, чтобы забрать сверток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел посредством сети «Интернет» для личного употребления, а также собирался разложить оставшуюся часть наркотического средства, которая была при нем. Согласно координатам он прошел в лесной массив, в районе Х, не далеко от основания дерева в снегу нашел и забрал закладку с наркотическим средством. Когда он забрал сверток с наркотическим средством «соль», то вышел из леса, пошел в сторону Х, и ему навстречу подъехал служебный автомобиль ППСС. Сотрудники спросили, как можно проехать на какой-то адрес, куда именно он не помнит. Он сообщил сотрудникам полиции, что он не местный, тогда они спросили, что он здесь делает и есть ли при нем запрещенные наркотические средства, на что он ответил, что есть. После этого он был доставлен в отдел полиции У, где в помещении дежурной части сотрудник полиции провел его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты четыре полимерных свертков, перемотанных изолентой желтого цвета с наркотическим средством «шишки», два полимерных свертков, перемотанных изолентой желтого цвета, а также полимерный пакет с наркотическим средством «соль». Кроме того, с его участием осматривался его сотовый телефон, в телефоне были обнаружены фотоизображения, сделанных им «закладок». По данному факту также был составлен протокол (т. 1, л.д. 189-191, т. 2, л.д. 64-66).

Согласно явки с повинной от 00.00.0000 года, Войтехович А86 сообщил о совершенном им преступлении, обстоятельства его совершения (т.1, л.д.106). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств, однако учесть в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями свидетеля А7, непосредственно задерживавшего Войтехович А82. Свидетеля А14 проводившего личный досмотр Войтехович А84. в присутствии свидетеля (представителя общественности) А10, в ходе которого у Войтехович А81 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», связка ключей, два свертка каждый образованный отрезком изоляционной ленты желтого цвета внутри которых обнаружена растительная масса, которая согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса составила 0,840 грамма, два свертка каждый образованный отрезком изоляционной ленты желтого цвета внутри которых обнаружена растительная масса, которая согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса составила 0,850 грамма. Свидетеля А11, исследовавшего сотовый телефон, принадлежащий Войтехович А83. с участием свидетеля (представителя общественности) А15, в ходе которого обнаружены фотографии с адресами и указанием конкретного места расположения тайников- закладок. С протоколами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в указанных в телефоне местах обнаружены и изъяты наркотические средства. Заключением эксперта У, согласно которого представленные на экспертизу вещества, общей массой 0,82 грамма, вещества, общей массой 0,83 грамма, вещество, массой 0,35 грамма, вещество, массой 0,40 грамма являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), а так же совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе протоколом проверки показаний на месте, с участием защитника, в ходе которого Войтехович А85. указал на места закладок и место, где он забрал «оптовую закладку, признательными показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются между собой и совокупностью вышеуказанных доказательств и суд признает из допустимыми, достоверными доказательствами. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершенного преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Войтехович А79. самостоятельно высказал желание осуществлять незаконное распространение наркотических средств, в связи с чем лицо, материалы дела в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств, указав на распределение ролей между ними, на что Войтехович А80. согласился, что свидетельствует о вступлении Войтехович А78 указанным лицом в предварительный преступный сговор. При этом, их действия носили совместный, согласованный и взаимообусловленный характер и были направлены на достижение единого преступного результата. 

Действия Войтехович А75 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как следует из обвинительного заключения, и установлено в судебном заседании общение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и Войтеховтч А77. происходило посредством сети «Итернет» в «Telegram», куда лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя согласно распределенных ролей направило Войтехович А76. сообщение о месте нахождения оптовой закладки, который в свою очередь извлек наркотическое средство из указанного места, расфасовал и разместил в местах закладок с целью последующего сбыта, то есть покушение на сбыт совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым исключить из квалификации указание на совершение преступления с использованием средств массовой информации либо электронных сетей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия Войтехович А74 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый Войтехович А73 вину по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимого его вина, в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

- Рапортом о/у ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 А72 от 05.0.2024 года о задержании Войтехович А71 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе личного досмотра которого были изъяты сигареты со скрученными краями, с содержимым внутри (т. 1, л.д. 209).

- Показаниями свидетеля А19 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что состоит в должности начальника ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское». В ходе оперативного сопровождения по уголовному делу по признакам ст. 228.1 УК РФ, возбужденному в отношении Войтехович А70 который скрылся от органов следствия в связи с чем был объявлен в розыск, была получена информация о том, что Войтехович А69. 00.00.0000 года в вечернее время будет находится по Х «и» Х. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 00.00.0000 года в 19 часов 50 минут по Х был задержан Войтехович А68, 00.00.0000 года года рождения, последний был доставлен в ОП У МУ МВД России «Красноярское» по Х. В дальнейшем им 00.00.0000 года в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 в помещении служебного каб. 403 ОП У МУ МВД России «Красноярское» в присутствии двух представителей общественности - молодых людей, был произведен личный досмотр Войтехович А67. Перед началом личного досмотра А24 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства, предметы. А24 пояснил, что в находящихся при нем сигаретах находится наркотическое средство, которое он (А24) приобрел для личного употребления. После чего, он стал досматривать карманы одежды А24 и в левом нагрудном кармана куртки, надетой на А24, обнаружил пачку из-под сигарет «Camel», в которой находились четыре сигареты с завернутыми краями и содержимым внутри. Данные четыре сигареты были изъяты, упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой была нанесена сопроводительная надпись, расписались участвующие лица. А24 пояснил, что изъятые сигареты принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «соль». Кроме того, в левом нагрудном кармане куртки, надетой на А24, он обнаружил сотовый телефон «Redmi» в корпусе светлого цвета. Данный сотовый телефон был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан. Далее в правом кармане куртки, надетой на А24, он обнаружил связку ключей, которые были изъяты, не упаковывались. А24 пояснил, что изъятые у него сотовый телефон и ключи принадлежат ему. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались. Изъятые сигареты с содержимым были направлены на исследование, по результат исследования установлено, что в них находились наркотические средства (т. 2, л.д. 26-28).

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, в ходе проведения которого у Войтехович А66 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», связка ключей, 4 сигареты с фильтром в гильзах которых обнаружено вещество растительного происхождения различных оттенков коричневого цвета с включениями частиц белого цвета, которое согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года содержит в своем составе PVP Z), который является производным наркотического средства Z, общей массой 1,301 грамма (т. 1, л.д. 210-211).

- Показаниями свидетеля А20 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 20 часов 30 минут он по просьбе сотрудников полиции принимал участием в качестве представителя общественности (понятого) при проведении личного досмотра. Вместе с сотрудником полиции он прошел в служебный кабинет, расположенный на четвертом этаже здания отдела полиции У по Х. В указанном кабинете находился сотрудник полиции мужского пола и молодой человек, который представился как Войтехович А65. Также в данное помещение был приглашен еще один представитель общественности (понятой) - ранее ему незнакомый мужчина. После чего сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр Войтехович А64 Перед началом личного досмотра сотрудником полиции А24 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства, предметы. Войтехович А63 пояснил, что в находящихся при нем сигаретах находится наркотическое средство, которое он (Войтехович А55.) приобрел для личного употребления. После чего сотрудник полиции стал досматривать карманы одежды Войтехович А62. и из левого нагрудного кармана куртки, надетой на Войтехович А58., извлек пачку из-под сигарет «Camel» в которой находились четыре сигареты с завернутыми краями и содержимым внутри. Данные четыре сигареты были изъяты, упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой была нанесена сопроводительная надпись, расписались участвующие лица. Войтехович А61. пояснил, что изъятые сигареты принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «Z». Кроме того, из левого нагрудного кармана куртки, надетой на Войтехович А59., сотрудником полиции был извлечен сотовый телефон «Redmi» в корпусе светлого цвета. Данный сотовый телефон был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатана. Далее сотрудник полиции из правого кармана куртки надетой на Войтехович А60 извлек связку ключей, которые были изъяты, не упаковывались. А24 пояснил, что изъятые у него сотовый телефон и ключи принадлежат ему. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол с которым ознакомились участвующие лица, в нем расписались В ходе личного досмотра Войтехович А56. вел себя спокойно, никакого давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 2, л.д.23-25).

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные на исследования вещества 1-4 содержат в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z, общей массой 1,301 грамма (т. 1, л.д. 213). 

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества, общей массой 1,261 грамма содержит в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z (т. 1, л.д. 225-227).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого был осмотрен бесцветный полимерный пакет в котором находится вещество содержащее в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z, массой 1,301 грамма.(т. 1, л.д. 217-219), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 220).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого был осмотрен телефон «Redmi Note 11», принадлежащий Войтехович А54. В результате осмотра установлено, что в памяти телефона «Redmi Note 11» имеется информация о графическом файле от 00.00.0000 года содержащем изображение заснеженного участка местности возле металлического гаража зеленого цвета, на изображении в нижней части указаны географические координаты, которые также сохранены в истории поиска в приложении «Карты.Яндекс» (т. 2, л.д. 1-20), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 21).

- Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года с участием обвиняемого Войтехович А52 защитника А23, в ходе проведения которого Войтехович А53 указал на участок местности возле металлического гаража зеленого цвета, расположенного на расстоянии около 20 метров от Х по пр. им газеты Красноярский рабочий в Х, где он забрал «закладку» с наркотическим средством (т. 2, л.д. 70-84).

- Показаниями подсудимого Войтехович А51 подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что 00.00.0000 года около 22 часов 00 минут он находился дома по Х, когда решил через Интернет заказать и приобрести для личного употребления наркотическое средство «Z». После чего, используя свой сотовый телефон «Redmi Note 11» с абонентским номером У «Тинькофф», на котором установлено приложение «Telegram» в боте «X Files.bot» он заказал наркотическое средство Z 0,5 грамма на сумму 1 900 рублей. В боте был указан номер банковской карты, на счет который он должен был перевести деньги, в настоящее время номер карты не помнит. После чего, через «СбербанкОнлайн» со счета своей карты, ее номер не помнит, на счет карты который был указан в сообщении он перевел 1900 рублей. После чего, примерно через 15-20 минут, примерно в 22 часа 30 минут, в боте пришло сообщение с указанием координат, где ему нужно было забрать «закладку» с наркотиками, а также была фотография места «закладки». В программе 2 ГИС он ввел координаты из сообщения, оказалось, что «закладка» находится в районе Х и пр. им газеты Красноярский рабочий, возле металлического гаража. Примерно через 10 минут он пешком пошел по адресу, где была «закладка». Примерно через 30-40 минут дошел до места, указанного в сообщений, где в снегу возле металлического гаража зеленого цвета нашел сверток из изоленты красного цвета, который забрал, убрал в карман надетой на нем куртки. Время было около 23 часов 00.00.0000 года. В ходе проведения проверки показаний на месте он указал место, где 00.00.0000 года нашел и забрал закладку с наркотическим средством. Пешком он дошел до дома, лег спать. Утром 00.00.0000 года около 10 часов он развернул сверток из изоленты красного цвета, в нем был полимерный пакетик с веществом светлого цвета в виде кристаллов. Из имеющихся у него сигарет он убрал табак, смешал его с указанным веществом, после чего, полученной смесью «забил» 15 сигарет, который убрал в пачку из-под сигарет «Кемел Компакт синие». После чего, он пошел на работу. В течение дня выкурил 11 сигарет с данной смесью и у него осталось еще 4 сигареты. 00.00.0000 года около 20 часов пришел в кинотеатр «СинемаПарк», расположенный по Х, где был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции по Х. В отделе полиции у него сотрудником полиции -мужчиной в присутствии 2 понятых был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого в верхнем нагрудном кармане надетой на нем куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Кемел Компакт синие», в ней 4 указанные выше сигареты с наркотическим веществом «соль» который были изъяты упакованы в полимерный пакет, опечатаны. Также у него были изъяты ключи от квартир по Х, сотовый телефон «Redmi Note 11» светлого цвета, используя который он заказ и приобрел наркотики. По данному факту был составлен протокол. Также у него дома по Х был произведен обыск в ходе проведения которого были изъяты фасовочная упаковка, весы, гирьки, которые он использовал в конце 2022 года для фасовки наркотиков из оптовых закладок. После того, как 00.00.0000 года он был задержан сотрудниками полиции, он сбытом наркотиков, не занимался (т. 2, л.д. 26-28, 64-66).

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого, в установленных судом действиях, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, показаниями свидетеля А19, который непосредственно производил личный досмотр Войтехович А50., в присутствии свидетеля (представителя общественности) А20,в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», связка ключей, 4 сигареты с фильтром в гильзах которых обнаружено вещество растительного происхождения различных оттенков коричневого цвета с включениями частиц белого цвета. Согласно заключения эксперта У представленные на экспертизу вещества, общей массой 1,261 грамма содержит в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z. Что согласуется с совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе протоколом проверки показаний на месте с участием защитника, в ходе которого Войтехович А45 указал место, где он забрал закладку с наркотическим средством, а также признательными показаниями подсудимого, которые получены в соответствии п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия Войтехович А43. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние Войтехович А42 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключения эксперта У/с от 00.00.0000 года, У/с от 00.00.0000 года Войтехович А44. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2, л.д. 118-120, 125-127).

Сомневаться в выводах эксперта, которые являются научно обоснованными, у суда оснований не имеется. Войтехович А38. в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача- психиатра не состоит, и суд признает, что Войтехович А37 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания Войтехович А41. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которое по ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких, по ч. 2 ст. 228 УК РФ – к категории тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, соседями по месту регистрации характеризуется с положительной стороны, на учете у врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, до случившегося занимался общественно- полезным трудом, не судим.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, состояние здоровья его матери, являющейся инвалидом второй группы, которой оказывает помощь, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению явку с повинной( по преступлению предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ сразу сообщил о наличии наркотического средства при себе) и по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствует заявление Войтехович А40 в котором он сообщил пароль от телефона, протокол проверки показаний на месте с участием Войтехович А36

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, в том числе данные личности Войтехович А34. обстоятельства смягчающее наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказание на его исправление и на условия его жизни, характер и степень общественной опасности преступлений, суд полагает, что в данном случае лишь наказание в виде реального лишения свободы окажет положительное влияние на исправление Войтеховича А35 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. При этом наказание по каждому преступлению назначается с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по покушению на преступление так же с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст.228 УК РФ суд не находит, поскольку вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенного преступления. Учитывая, что в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, при наличии иных смягчающих обстоятельств, то наказание за совершенное преступление, назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, применение которой в данном случае не требуется. 

Кроме того, дополнительное наказание по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания Войтехович А32 в виде лишения свободы, оснований для изменения меры пресечения не имеется, суд полагает необходимым продлить в отношении Войтехович А33. срок заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок заключения под стражей с 00.00.0000 года и до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Как установлено в судебном заседании сотовый телефон «Redmi Note 9», использовался Войтехович А31. непосредственно для осуществления связи посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, общения с участником группы по поводу распространения наркотических средств, то есть использовался им для выполнения объективной стороны преступления. Постановлением следователя от 00.00.0000 года из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего Вайтехович А30. наркотическое средство, и указанный сотовый телефон так же имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу (т.1, л.д.207), в связи с чем суд полагает необходимым хранить его до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Так же, сотовый телефон«Redmi Note 11», использовался Войтехович А28 при совершении преступления на которое ему пришло сообщение о месте нахождения наркотического средства. Постановлением следователя от 00.00.0000 года в отдельное производство выделено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего Вайтехович А29 наркотическое средство, и указанный сотовый телефон так же имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу (т.2, л.д.58), в связи с чем суд полагает так же необходимым хранить его до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Войтехович А27, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Войтехович А26, исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания срок заключения под стражей с 00.00.0000 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Продлить в отношении Войтехович А25 меру пресечения в виде заключения под стражей в СИЗО-1 Х до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства (вещества, общей массой 1,221 грамма, вещество массой 0,156 грамма, которые содержат в своем составе PVP (Z), который является производным наркотического средства Z, вещества массой 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, являющиеся наркотическим средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), первоначальная упаковка, электронные весы, весовые гирьки, грузила, полимерные зип-пакеты, фрагменты изоляционной ленты черного цвета - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское»- до принятия решения по выделенным уголовным делам У и У. ФИО3 телефон«Redmi Note 9» - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское»- до принятия решения по выделенному уголовному делу У. ФИО3 телефон «Redmi Note 11»- хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское»- до принятия решения по выделенному уголовному делуУ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хвой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим судья: Н.В. Маркова